
 D.A. n. 46/2021  P.F. n. 2930   

 Repubblica Italiana

Regione Siciliana 
 Assessorato regionale dell’Economia 

L’Assessore

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. n. 643/Area 1^ SG del 29 novembre 2017, con il quale è stato costituito il 
Governo della XVII legislatura della Regione Siciliana e il Presidente della Regione ha 
nominato  Assessore  regionale  il  Prof.  Avv.  Gaetano  Armao,  con  preposizione 
all’Assessorato regionale dell’Economia;

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale all’Economia n. 22 del 26 aprile 2021, con il quale è 
stata  approvata  in  via  amministrativa  la  Lettera-mandato  del  12  febbraio  2021, 
sottoscritta  nella  stessa  data  dall’Assessore  regionale  per  l’Economia  e  dall’Avv. 
Germana Lo Iacono dello Studio legale Spencer West di Londra, per l’affidamento degli 
incarichi di patrocinio legale della Regione Siciliana nei contenziosi attivati da Nomura 
International  plc,  Banca  Nazionale  del  Lavoro,  Bank  of  America  Merrill  Lynch, 
Deutsche  Bank  e  Unicredit  S.p.A. presso  la  High  Court  of  Justice  di  Londra,  in 
relazione ai rispettivi contratti derivati stipulati nell’anno 2005;

VISTA la  nota  prot.  n.  56608/C.17.01  del  9  giugno  2021  dell’Assessore  regionale 
all’Economia,  con la quale,  a seguito della conclusione del procedimento ex art.  21 
sexies della Legge 241/1990 per la revoca della Lettera-mandato del 12 febbraio 2021, 
ha  comunicato  alla  professionista  incaricata  la  volontà  di  recedere  dal  rapporto 
instaurato  con  la  citata  Lettera-mandato,  con  la  conseguente  revoca  del  Decreto 
assessoriale n. 22 del 26 aprile 2021 sopra citato;

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale all’Economia n. 40 del 22 giugno 2021, con il quale 
è stato revocato il citato Decreto dell’Assessore regionale all’Economia n. 22 del 26 
aprile 2021;

CONSIDERATO  che  la  Ragioneria  Generale  della  Regione,  a  seguito  di  dieci  richieste  di 
manifestazione d’interesse rivolte ad altrettanti avvocati inglesi, individuati nell’ambito 
dell’Elenco dei professionisti legali fornito dall’Autorità Consolare italiana a Londra, 
ha espletato una procedura comparativa  per l’individuazione di un difensore abilitato 
alla rappresentanza e difesa dinanzi all’High Court of Justice di Londra per l’ulteriore 
prosieguo del  patrocinio  legale  in  ordine  ai  citati  contenziosi,  tra  coloro  che hanno 
riscontrato le richieste presentando le proprie offerte;



VISTA la nota prot. n. 65826/C.17.01 del 28 giugno 2021, con la quale il Ragioniere Generale 
della Regione comunica le risultanze della procedura comparativa e propone di affidare 
l’incarico  di  patrocinio  legale  per  i  contenziosi  attivati  dalle  cinque  controparti 
finanziarie  swap allo  Studio  legale  B&M Law LLP di  Londra,  attese  le  imminenti 
prossime scadenze legate all’ulteriore attività defensionale da porre in essere, nonchè 
alla  convenienza  economica  della  tariffa  professionale  offerta  dallo  Studio  legale 
individuato;

VISTA la nota prot. n. 65828/C.17.01 del 28 giugno 2021, con la quale l’Assessore regionale 
all’Economia comunica allo Studio legale  B&M Law LLP di Londra l’individuazione 
per  l’affidamento degli  incarichi  professionali  descritti  e chiede,  previa accettazione 
degli  stessi,  di  produrre  la  bozza  di  Lettera-Mandato  in  conformità  all’offerta 
presentata;

VISTA la Lettera-mandato  del 30 giugno 2021 sottoscritta dall’Avv. Luigi Bernardis, Partner 
dello  Studio  legale  B&M  Law  LLP  di  Londra, e  dall’Assessore  regionale  per 
l’Economia, con la quale si regolano i rapporti contrattuali per gli incarichi di patrocinio 
legale della Regione in tutti i contenziosi instaurati dalle controparti bancarie presso la 
giurisdizione inglese;

RITENUTO di dover approvare in via amministrativa la Lettera-Mandato del 30 giugno 2021 sopra 
citata, in relazione ai cinque incarichi di patrocinio legale sopra descritti,

DECRETA

ART. 1

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 
approvata in via amministrativa  la Lettera-Mandato  del 30 giugno 2021 per l’affidamento all’Avv. 
Luigi  Bernardis  dello  Studio  legale  B&M  Law  LLP  di  Londra  degli  incarichi relativi  alla 
rappresentanza  legale  in  giudizio  della  Regione  Siciliana  nei  contenziosi  attivati  da  Nomura 
International plc,  Banca Nazionale del Lavoro,  Bank of America Merrill  Lynch, Deutsche Bank e 
Unicredit  S.p.A. presso  la  High  Court  of  Justice  di  Londra,  sottoscritta  in  data  30  giugno  2021 
dall’Assessore regionale per l’Economia Prof. Avv. Gaetano Armao e che costituisce parte integrante 
del presente decreto.

ART. 2

Con successivi decreti della Ragioneria Generale della Regione si provvederà ad assumere i 
relativi  impegni di  spesa,  con imputazione  al  capitolo di  spesa 212505 “Spese per liti,  arbitraggi, 
risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori” 
del Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il corrente esercizio finanziario 2021.



ART. 3

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  per  il  visto  alla  competente  Ragioneria  Centrale 
dell’Economia, previa pubblicazione sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’articolo 68 
della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modificazioni.

Palermo, lì  12 luglio 2021 
L’Assessore 

Prof. Avv. Gaetano Armao 
       F.TO

Il Ragioniere Generale 
Avv. Ignazio Tozzo

F.TO

Il Dirigente del Servizio Tesoro
Dott. Maurizio Pirillo

F.TO

Il Funzionario Direttivo
Dott. Gioacchino Orlando

F.TO


